Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 162/2025

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada à Secretária do Esporte do Município, solicitando que sejam realizados

reparos na tabela e no aro de basquete da quadra poliesportiva municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma necessidade observada por munícipes

que utilizam a quadra poliesportiva para práticas esportivas e atividades de lazer. O

equipamento encontra-se com danos que comprometem a utilização segura e adequada

da estrutura, especialmente no que se refere à tabela e ao aro de basquete.

A manutenção periódica dessas áreas e equipamentos esportivos é de suprema

importância para a população, pois representa um investimento direto em saúde, qualidade

de vida e integração social. O esporte, além de promover hábitos saudáveis, atua como

instrumento de inclusão e de fortalecimento dos vínculos comunitários, sendo essencial

para o desenvolvimento físico, emocional e social de crianças, jovens e adultos.

Zelar pelos espaços públicos destinados à prática esportiva é valorizar o convívio

social e oferecer à população um ambiente digno, seguro e acolhedor para o lazer e o bem-

estar.

Diante disso, reforça-se a relevância de que os reparos necessários com a máxima

brevidade possível, em atenção às demandas apresentadas por esta Casa de Leis e ao

benefício coletivo que tal medida proporcionará.

Nestes termos.

Taguaí, 10 de novembro de 2025

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador